
Abstrakt 

Za vlády George W. Bushe došlo k rapidnímu zhoršení vztahů USA s tradičně proamericky 

orientovanou Venezuelou. V reakci na značně radikálního Venezuelského prezidenta Hugo 

Cháveze Bushova administrativa výrazně zvýšila finanční podporu opozičních skupin ve 

Venezuele v rámci tzv. prosazování demokracie a tiše podporovala neúspěšný převrat v roce 

2002. Historie intervencí Spojených států v Latinské Americe za dob studené války vede 

mnohé autory ke kritice těchto nedávných kroků jako snahy odstranit demokraticky zvoleného 

prezidenta jen proto, že odporuje americkým představám o politickém a ekonomickém 

uspořádání v regionu. Tato práce se věnuje prosazování demokracie jako nástroji zahraniční 

politiky USA, který je sice do určité míry spojen s identitou Spojených států jako jedinečného 

historického demokratického experimentu, ale zároveň reaguje i na ohrožení amerických 

národních zájmů jinými státy. Zabývá se druhy hrozeb, které mohl Hugo Chávez pro USA 

představovat, a tím dovoluje zhodnotit, do jaké míry využívala Bushova administrativa 

prosazování demokracie pragmaticky. Díky analýze dopadů Chávezova jednání v oblasti 

ropné politiky, ekonomické integrace a bezpečnostních otázek v souvislosti s vývojem 

prosazování demokracie ve Venezuele je patrné, že ačkoli s postupem času bylo zvyšování 

objemu financování ze strany USA čím dál pochopitelnější, jeho počáteční prudké navýšení 

představovalo spíše panickou reakci na radikálního prezidenta s protiamerickou rétorikou, 

který byl neslučitelný s černobílým viděním Bushovy administrativy. 

 


